MINAS GERAIS

EXERCICIO DE 2021

CAMARA MUNICIPAL DE MANHUACU

DEMONSTRATIVO DO BALANCO ORCAMENTARIO

Data Emissao: 03/10/2022]

RECEITAS ORCAMENTARIAS

PREVISAO
INICIAL

PREVISAO
ATUALIZADA (a)

RECEITAS
REALIZADAS

(b)

SALDO
c=(b-a)

Receitas Correntes (1)

Impostos, Taxas e Contribui¢des de Melhoria
Contribui¢des

Receita Patrimonial

Receita Agropecuaria

Receita Industrial

Receita de Servigos

Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes

Receitas de Capital (1I)

Operagdes de Crédito

Alienagao de Bens

Amortizagdo de Empréstimos

Transferéncias de Capital

Outras Receitas de Capital

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES (11
SUBTOTAL DAS RECEITAS (1V)

OPERACAO DE CREDITO/REFINANCIAMENTO (V)
Operagdo de Crédito Internas

Mobiliaria

Contratual

Operagdo de Crédito Externas

Mobiliaria

Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV+V)
DEFICIT (VII)

TOTAL (VIII) = (VI + VII)

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES(UTILIZADOS PARA CR
Superavit Financeiro

Reabertura de Créditos Adicionais

5.922
5.922

827,36
827,36

5.922.827,36

DESPESAS ORCAMENTARIAS

DOTACAO
INCIAL (d)

DOTACAO
ATUALIZADA (e)

DESPESAS
EMPENHADAS (f)

DESPESAS
LIQUIDADAS (g)

DESPEAS
PAGAS (h)

SALDO DA
DOTACAO i=(e-f)

Despesas Correntes (IX)

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Divida

Outras Despesas Correntes

A CLASSIFICAR

Despesas de Capital (X)

Investimentos

Inversdes Financeiras

Amortiza¢do da Divida

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI)

RESERVA DO RPPS (XII)

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)
AMORTIZACAO DA DIVIDA/REFINANCIAMENTO (XIV)
Amortizagdo da Divida Interna

Divida Mobiliaria

Outras Dividas

Amortizagdo da Divida Externas

Divida Mobiliaria

Outras Dividas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV)
SUPERAVIT (XVI)

TOTAL (XVII) = (XV + XVI)

9.500.000,00
6.726.000,00

2.774.000,00

500.000,00
500.000,00

10.000.000,00

10.000.000,00

10.000.000,00

9.500.000,00
6.726.000,00

2.774.000,00

500.000,00
500.000,00

10.000.000,00

10.000.000,00

10.000.000,00

5.800.340,40
5.236.014,83

564.325,57

122.486,96
122.486,96

5.922.827,36

5.922.827,36

5.922.827,36

5.794.599,24
5.236.014,83

558.584,41

122.486,96
122.486,96

5.917.086,20

5.917.086,20

5.917.086,20

5.787.794,73
5.236.014,83

551.779,90

122.486,96
122.486,96

5.910.281,69

5.910.281,69

5.910.281,69

3.699.659,60
1.489.985,17

2.209.674,43

377.513,04
377.513,04

4.077.172,64

4.077.172,64

4.077.172,64
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