

## CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUAÇU MINAS GERAIS DEMONSTRATIVO DO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO EXERCÍCIO DE 2021

Data Emissão: 03/10/2022

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO c=(b-a)
Receitas Correntes (I)				
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria				
Contribuições				
Receita Patrimonial				
Receita Agropecuária				
Receita Industrial				
Receita de Serviços				
Transferências Correntes				
Outras Receitas Correntes				
Receitas de Capital (II)				
Operações de Crédito				
Alienação de Bens				
Amortização de Empréstimos				
Transferências de Capital				
Outras Receitas de Capital				
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III				
SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV)				
OPERAÇÃO DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (V)				
Operação de Crédito Internas				
Mobiliária				
Contratual				
Operação de Crédito Externas				
Mobiliária				
Contratual				
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV+V)				
DÉFICIT (VII)			5.922.827,36	
TOTAL (VIII) = (VI + VII)			5.922.827,36	5.922.827,36
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES(UTILIZADOS PARA CR				
Superávit Financeiro				
Reabertura de Créditos Adicionais				

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INCIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS (f)	DESPESAS LIQUIDADAS (g)	DESPEAS PAGAS (h)	SALDO DA DOTAÇÃO i=(e-f)
Despesas Correntes (IX)	9.500.000,00	9.500.000,00	5.800.340,40	5.794.599,24	5.787.794,73	3.699.659,60
Pessoal e Encargos Sociais	6.726.000,00	6.726.000,00	5.236.014,83	5.236.014,83	5.236.014,83	1.489.985,17
Juros e Encargos da Dívida						
Outras Despesas Correntes	2.774.000,00	2.774.000,00	564.325,57	558.584,41	551.779,90	2.209.674,43
A CLASSIFICAR						
Despesas de Capital (X)	500.000,00	500.000,00	122.486,96	122.486,96	122.486,96	377.513,04
Investimentos	500.000,00	500.000,00	122.486,96	122.486,96	122.486,96	377.513,04
Inversões Financeiras						
Amortização da Dívida						
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XI)						
RESERVA DO RPPS (XII)						
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	10.000.000,00	10.000.000,00	5.922.827,36	5.917.086,20	5.910.281,69	4.077.172,64
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XIV)						
Amortização da Dívida Interna						
Dívida Mobiliária						
Outras Dívidas						
Amortização da Dívida Externas						
Dívida Mobiliária						
Outras Dívidas						
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV)	10.000.000,00	10.000.000,00	5.922.827,36	5.917.086,20	5.910.281,69	4.077.172,64
SUPERÁVIT (XVI)	,					ĺ
TOTAL (XVII) = (XV + XVI)	10.000.000,00	10.000.000,00	5.922.827,36	5.917.086,20	5.910.281,69	4.077.172,64



## CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUAÇU MINAS GERAIS DEMONSTRATIVO DO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO EXERCÍCIO DE 2021

Data Emissão: 03/10/2022